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OBJETJVO 

COLABORAR CON LOS CONTRIBUYENTES APORTANDO LOS MEDIOS DE 

DEFENSA NECESARIOS PARA EFECTUAR LA DEDUCIÓN DE LOS VALES DE 

DESPENSA SIN NINGÚN RIESGO. 



HIPÓTESIS 

LOS VALES DE DESPENSA PUEDEN SER DEDUCIBLES PARA EL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA. SI SON OTORGADOS A LOS TRABAJADORES BAJO EL CONCEPTO DE 

PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL. 



INTRODUCCIÓN 

Actualmente el proporcionar a los trabajadores periódicamente 1uw despensa conteniendo alimentos, 

complica paro Ja empresa su adquisición, control y distribución y para cJ trabajador su traslado del centro 

de trabajo a su domicilio, por Jo cual Jos "Vales de Despensa" hnn sido utili7.ados cada día con más 

frecuencia por Ja agilidad con la que la empresa Jos puede proporcionar y Ja facilidad con que el 

lrabajador puede adquirir los productos que más necesite y no sujetarse o Jos que lA empresa eligirla si se 

los proporcionara fisicamcnte • Asi como lambién desde el punto de vistn fiscnl facilita la deducción al 

obtener un comprobante de Ja empresa que vende Jos vales que rcCmc todos los requisitos que marca la 

ley , que aunque en ca.so de proporcionar la despensa fisica serla factible recabar wt comprobante de la 

cmpr_esa abarrotera. AJgunas empresas lic:ncn grandes problemns porque proporcionan di111..'IU o 

reembolsan Jos comprobantes expedidos que mucha! \'CCCS no reúnen los numerosos requisitos que 

deben lem.'f los comprobantes, porque es prácticame:nt.c impoi;ible que todo el personal o incluso sus 

familiares sepan recabar comprobmuc:s fiscales . Es por eso que resulta necesario comcrvar los 

beneficios que: los vales de despensa han aportado tnnto a los trabajadores como a las empresas que los 

otorgan:, sin embargo en 1111 actualidad en su afán de recabar más impuestos 1115 autoridades han estado 

enviando a través de las diversas Administraciones Locales de Audi1oria Fiscal , oficios en Jos que 

precisa que lm vales de despensa {mal llamados en esos oficios ·vaies de conswno• ) no JOf1: 

considcrndos como gastos de previsión social con las cons:iguicntcs rcpc:mlSioncs que ello trae consigo 

para las t.'lllprcsas que: distribuyen este tipo de vales, ~·para los trabajadores beneficiados de lo!I mismo!I. 

F.n ati..'llción a lo nulcrionn1..'1lle cxpucslo me pamilo analizar en csle lrnOO.jo los rcquii.ilos que deben 

cuhrir las empresas que lo.s olorttucn a sus lrnbajadorcs y a su vez dar a conocer los medios n través de 

los cuale!i t."11 el ca~ de ~"r recho.7.ados pueden defender su d1..'f.lucción, ya que en la actualidad debido 11 

la siluución t.'t.-onómica lAn crilica, sotirc lodo por los roquiticos salarios que obtienen Jos trabajadores, 

n .. -sulln iniu•lo tralar Je eli11111111r .... ¡ t~.:ncfic1n que rectbt.'ll Jos trnbajodore~ al 110 tener que pepr 



CAPITULO 1 GENERALIDADES 

1.1.-CONCEPTOS GENERALES 

1.1.1.~ Antecedentes de la ley del Impuesto Sobre la RentL 

Europa en la edad media 

A partir del siglo V, Europa se encontraba dividida en grandes extensiones territoriales 

dominadas por seftores feudales que sen>fan al rey. 

Dentro de estas e.mnsiones territoriales encontramos pequeftas propiedades, cuyo dueflo 

podJa disponer libremente de ellas, dichas propiedades reciblan el nombre de Alodios. Los 

aldeanos (hombres libres y siervos), eran los encargados de trabajar las tierras para los seflores 

y Jos .vasallos, estos últimos, tenían dos tipos de obligaciones p.va con su scftor : prestaciones 

de servicios persoruiles que consistfan en el scnicio militar, el que se prestaba acomp31'1.ando al 

sellar a la guerra y prestaciones económicas, que eran ayudas en dinero, éstas eran cstabJCcidas 

en forma arbitraria. Posteriormente se les consideró como una entrega \'oluntaria, como una 

ayuda económica al Estado~· se le dio el nombre de "Contribución". 

Cuatro eran las ocasiones en que el vasallo se \'Cía obligado a prestar a~11d.1 a su seftor; para 

pagar el rescate del scflor cuando era c.1peurado y hecho prisionero. para comprar equipo 

cuando habla guerra, cuando su hija se casaba y cuando armaba caballero a su hijo. 

Los sienros 1enJan la obligación de prestar sus scnicios y la de proporcionar ayudas 

económicas; en esle Ultimo caso, podemos scfblar: 

a) La capacitación. 

Era un censo que se pagaba generalmente aida allo. 

bJ El pecho o talla. 

Era una carga impuesla a ,·cces en \'arias ocasiones al allo a cada familia. 

e) Las 1asa!i de rescate 

Eran c;intubdcs qu~ s.c pag;iban a can1b10 de la supn •. 'S1on de determinadas prestaciones. 



Con el tiempo tales derechos han ido e\'olucionando, por ejemplo: los derechos de pc<Jje 

fueron transformados en impuestos de imponación o de exportación, los servicios de carácter 

personal fueron sustituidos por pi-estaciones en dinero, surgiendo asf di\'ersos impuestos. 

En Inglaterra 

Hablaremos de este pafs en particular, debido a que en Inglaterra en donde se originó el 

Impuesto sobre fa Renta, el cual es en nuestros dJas en México uno de los más importantes. 

Antes del siglo XIX predominaban los impuestos indirectos, como Ja ere.ación del Impuesto 

Sobre la Renta en J 798 por el estadista inglés William Pin. a.si como la transfonnación 

ocasionada por la revolución francesa con Ja cual inicia el cambio de los impuestos indirectos a 

los dú"edos, por considerarse de la justicia social gravar los rendimientos producidos por el 

capital y la actividad el hombre. De cJlos descontar una parte para el sostenimiento de los 

gasros públicos. debido a que las utilidades se gravaron con tasas elevadas, fue derogado aún 

cuando se habfa implantado en cuatro distintas ocasiones, hasta llegar a const.itWr un impuesto 

de carácter pennanente. 

El primer ministro Lloyd Georgc, creó las tasas progresivas que están contenidas en el 

income·tax ingll!s, con las que se obligó a tribular más, a quienes oblu\'ieran más utilidades. 

Adolfo Wagner, uno de los teóricos más destacados de este impuesto, crefa en la función 

social de los impuestos, y Eduardo Selligman afirmaho que las cargas pliblicas deben pesar 

sobre la utilidad de Jos poderosos y no sobre el sustento de quienes cuentan con bajos recursos 

económicos. 

En México 

El sistema imposili\'O mexicano ha c.xpcrimcnrado profundas transformaciones en su 

estructura y ronna en que se ha implantado en los UJ1imos allos: para apreciar este cambio 

obscn·aremos concrcramcnlc las tendencias que ha seguido desde la Ley dcJ 21 de febrero de 

l 924 hasta nuestros Was 



El 21 de Febrero de 192-1 fue promulgada la ley para Ja Rccauctición de los impuestos 

establecidos en la ley de ingresos vigente sobre sueldos, salarios emolumenlos, honorarios, y 

utilidades de las sociedades y empresas. Se tralaba de una ley que marca el inicio de un 

sistema cedular que se mantuvo vigente en nuestro pals por aproximadamente cuarenta aftos. 

Estaba dhidida en dos grandes capítúlos que alendian lo siguienle: 

1.- Los ingresos que obtuvieran las personas fisicas con molÍ\'O de su trabajo mediante la 

percepción de sueldos, salarios, honorarios, o emolument_os. 

2.- Las utilidades que oblu\ieran las sociedades y empresas. 

No se estableció ninguna Cédula que gnn-ara los productos o rendimientos del capital, 

siendo que en un sistema cedular se piedc graduar fácilmente la intensidad con que se desea 

aplicar el impuesto a las diferenres clases de ingresos y la tendencia debió ser la de gravar con 

menor intensidad a los ingresos provenientes del trabajo. 

El ingreso por el trabajo personal estaba grabado por tílrifas progrcsh'35 cuyas tasas que 

Oucruaban del Jo/o al 2% ~ los empleados que trabajaran para dos o más parrones tenJan la 

obligación de acumular los sueldos percibidos por cada uno de ellos. a fin de aplicarles tasas 

progresh·as. 

El impuesto sobre utilidades de las sociedades y empresas no hacia distingo alguno del 

negocio a que se dedicaran. La base de las sociedades y de las empresas para el CÓJUPJtO del 

impuesto era la utilidad percibida en dinero o en especie durante un año. 

La forma de pagar el impuesto era JX!r medio de atampillas y se dcbian formular 

declaraciones de ingresos en las formas aprobadas JX)r la S.H.C.P. las cuales deberían 

cnlrcgarsc en las oficinas receptoras para ser rcYisadas por las juntas calificadoras. Los 

dictámenes de dichas Juntas podían ser objetados por Jos causantes. estableciéndose si un 

derecho de defensa en Ja esfera administrau,·a. 



El 5 de abril de 1924 se publicaron ciertas adiciones a esta ley, con la finalidad de grayar a 

las sociedades extranjeras por Jos ingresos pro,·enicntes de fuentes de riqueza situadas en el 

territorio nacional, asl como a Jos rendimientos de capitales. a Jos cuales se les fijó un 

gravamen mayor del establecido para otras actividades en materia del impuesto. 

Con esta ley de carácter experimental, se obtuvieron las primeras cnseHanzas que sin·ieron 

para entrar definith·amente a la época del Impuesto sobre la Renta en México a través de la 

Ley del 18 de marto de 1925 y los reglamentos del 22 de abril de 1925 y del 18 de febrero de 

1935. Esta ley fue la que por primera yez se llamó "Ley del Impuesto sobre 1a Renta" y rigió 

durante dieciséis al'los, durante los cuales sufrió \"arias modificaciones y refonnas para poder 

estar acorde con el crecimiento económico de México. 

En esta ley se definla con mayor claridad lo que deberla entenderse por ingreso, ya que 

incluía el factor crédito que se había dado como impllcito en la ley de 1924. Sin embargo, en el 

párrafo final de la definición que daba la ley. se indicaba que el ingreso en créd.ilo sólo 

procedía cuando no existla obligación de restituir su importe, requisito que más tarde 

desaparecería. debido a que era una redundancia que únicamente scn·Ja para tratar de evadir la 

ley. A los diYersos capitulos que se agrupaban a Jos causantes Para efectos del gravamen. se les 

llamó "Cédulas" al igual que en Ja ley del centenario por lo que quedó dividida en sie1e 

Cédulas : Comercio, Industria. Agricultura, Imposición de capitales, Explotación del subsuelo 

o concesiones otorgadas por el estado. sueldos y honorarios profcsion.lles. 

Durante el periodo comprendido entre los ail.os de 1931 y J 948. se creó una serie de leyes 

complementarias a la ley del Impuesto Sobre la Renta. con di\'ersos fines, los cuales podríamos 

sintetizar en Ja necesidad que tenia el estado de obtener recursos para satisfacer las 

nccesicbdes apremiantes que tenia la nación. originadas principalmenle por el estado de 

guerra existente en C5a época De estas leyes solo comentaré brevemente la imcial1\a de ley del 

Impuesto de la Renta sobre el Superpron.-cho 



Esl3 ley consideraba como utilidades excedentes las que se oblU\'icran en exceso del 15% 

del t"-apilal contable. o del 20% de los ingresos, en caso de que no existiera capital conLJ!.ble. 

Esta ley fue abrogada por Ja ley del 31 de diciembre de 1941. 

La iniciath•a de ley del 26 de diciembre de 1941 menciona que el Impuesto Sobre la Renta 

"desde el ailo de 1925, ,·iene siendo objeto de modificaciones. algunas de ellas fundamentales 

sin haberse nunca rcclaborado con un crilerio sistemático". 

La reforma fundamental consistla en Ja supresión de impuesto del Supcrpro\'ccho; sin 

embargo para compensar la disminución de los ingresos federales se aumentaron las tasas de 

las diferentes tarifas cedulares. Por lo que el 31 de diciembre de 1941 fue promulgada una 

nucv~ ley que entró en vigor el lro. de enero de 1942. 

Esta ley agrupaba en cédulas a los dfrersos tipos de contribuJentcs; la cédula J se refcrfa al 

comercio, la industria y la agricultwa; Ja cédula 11 los intereses. premios regallas, explotación 

de juegos de azar, arrendamiento de negociaciones comerciales. industriales, agrícolas y otras 

similares. la cédula JJl contemplada las participaciones provenientes de explotación del 

subsuelo o concesiones otorgadas por el gobierno federal; la cédula IV gra\'aba a los sueldos; Ja 

cédula V a los que cjercilaran una profesión. ane. oficio, o espectáculo 

Posterionnente el 30 de diciembre de 1953 fue promulgada una nuc..·a ley en Ja que se 

voh·ió al sistema origin:il de 1925 que agrupaba a los causanlcs dentro de siete cédulas: 

Cédula 1 Comercio 

Cédula 11 Industrio 

Cédula IIl Agric'ullura. ganadería y pesco 

Cédufa IV Remuneración del lrabajo personal. 

CCdula V Honorarios profesionales. lécmcos. artesanos 

y an1stns 

CCdula VI lmpos1c1ón de cap1bles 



Cédula VII Regaifas y enajenación de concesiones. 

Hasta Ja ley del JO de diciembre de 1964 y su reglamento se abandonó por primera \'CZ el 

sistema cedular haciéndose una división de estos dos TJtulos solamente, correspondiendo uno 

de ellos al Impuesto Global de las Empresas y el otro al impuCS1o i\I ingreso de las Personas 

Flsicas. También por primera \'ez se hizo. un int~nto de llegar al impuesto global, aun cuando 

no se logro del todo a pesar de que esta ley estuvo en vigor durante 16 aftos, desde 196!5 hasta 

1980. 

Para concluir cliremos que en Ja actualidad el estado mantiene criterios orientados a cYiUlr 

la evasión fiscal en las leyes impositivas que promulga, lo cual hace que los particulares 

contribuyan con el gasto público tomando como base su capacidad económica. 



t.1.2.- Posición Jerárquica de Ja Ley del Impuesto sobre Ja_RentL 

IERARQuiA DE LAS DISPOSICIONES JURÍDICAS EN MATERIA FISCAL 

CONSTITIICIÓN TRATADOS INTERNACIONALES 

LEYES ORGÁNICAS O REGLAMENTARIAS 

!.SR !.V.A C.F.F. l.A Y CITRAS ESPECIFICAS 

REGLAMENTOS 

RESOLUCION MISELANEA 

DERECHO COMÚN 

- CÓDIGO DE COMERCIO 

• CÓDIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES 

• LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES ETC. 

CRITERIOS ADMINISTRA TI VOS 

-OFICIOS 

• CIRCULARES 

-MANUALES 

1,J .. J .• Concepto de Penonu Morales y Acthid1du Empresariales. 

En base a la Ley del Impucsco sobre la Renta en su anfculo S menciona que se entjende por 

persona moral las comprendidas. entre otras, las sociedades mercantiles. los organismos 

descentralizados que realicen prcpondcrantcmcn1c actividades empresariales. las instituciones 

de cródilo. y las sociedades y asociaciones civiles. 

En baSc: al Código Ci\'il en su aniculo 25 son personas morales: 

1. · La nación. los Estados y Mumc1pios 

111 

/ 



2.- Las demás corporaciones de carácter público reconocid.1s por ley. 

J.- Las sociedades mercantiles y ciyifes 

4.- Los sindicatos, las asociaciones profesionales. 

S.- Las sociedades cooperativas y mutualistas. 

6.- Las sociedades que se propongan con fines políticos, cientificos. artísticos. de recreo, o 

cualquier otro fin Ucito siempre que no sean desconocid.1s por la ley. 

Para los efectos de este trabajo consideraremos como persona moral a las que realicen 

preponderanlemente acli\·idadcs empresariales o su finalidad primordial sea el lucro. 

En base al Código Fiscal de la Federación en su articulo 16 se entiende por actividad 

cmpr~ a la.! acciones encaminadas a obtener un resulta® común en Ja organización en 

base a su giro y las clasifica como: 

J.- Comerciales: Las que rcali:zan actos de comercio. 

2.- Industriales : Las que se dedican a la extracción, consen'ación o transfonnación de 

materias primas. acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 

3.- Agrícolas : Las que se dedican a la siembra, cultivo, cosecha y a la primera \'Cnla de 

productos obccnidos, que no hayan sido objeto de transformación industrial. 

4.- Ganaderas : Las dcdicadas a la crfa y engorda del ganado. a\'es de corral y animales, asf 

como la primera \'enta de productos que no han sufrido transformación industrial. 

S.- Pesca : Las que además incluyen la crla, culti\'O, fomento cuidado y reproducción de tocb 

clase de especies marinas y de agua dulce. asi como 13 primera \'cnm de sus productos que no 

han sufrido transformación industrial. 

6.- Sih'icolas ; Las dedicadas al cul1h·o de Jos bosques o manlcs. asl como Ja crla. 

conscr\'atión, restauración. fomcnio y aproYcchamicnto de Yegct.ales de los mismos. asl como 

la primera \'Cnla de sus productos. que no ha sufrido transformación industrial. 

11 



t.2.- DISPOSICIONES GENERALES 

1.2.1.-Sujetos del Impuesto Sobre la Renta. 

De conformidad con el articulo 1 de Ja ley son aquellas personas fisicas o morales que 

residan en México o Jos residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanenle 

en territorio nacional o que tengan ingresos procedentes de una fuente de riqueza ubicada en el 

paf s. 

1.2.2.- Concepto de establecimiento J>C.!rmanente. 

De acuerdo con el articulo 2 de Ja ley es cualquier lugar de negocios en el que se 

desarrollen total o parcialmente actividades empresariales, entre otros se cc;>nsidcran las 

sucursales, agencias, las oficinas, las fabricas, los talleres, las instalaciones, las mJnas , las 

canteras o cualquier lugar de exploración o c.ltracción de recursos naturales. Por otra parte se 

presume que existe cstablecimicnlo permanente cuando un extranjero cuente con un 

representante con plenos poderes para celebrar contratos en su nombre dentro del territorio 

nacional asf mismo se entiende que esta realizando actividades y consecuentemente está 

obligado a cumplir con las obligaciones de un residente en México. Cabe hacer hincapié que 

por estar residente en el extranjero fuera del alcance de la autoricbd para exigirte el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias la ley establece responsabilicbd solidaria en caso 

de omisión al representante en el extranjero. 

Por otra pane en el articulo 3 de Ja misma se contemplan diversos casos en los que no se 

consideran que existan establecimiento permanente ya que se tratan de acti\'idadcs 

desarrolladas en territorio nacional por un residente en el extranjero que no IJC\·a la obtención 

de ingresos por Ja enajenación de bienes o la prestación de scn·icios en territorio nacional. 
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CAPITULO 2 BASE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1.- RESULTADO FISCAL Y TASA GENERAL 

Para realizar mostrar la forma en que se determina el resuhado fiscal de las personas 

morales enumeraremos los conceptos generales tanto de ingresos como deducciones en un 

sencillo cuadro sinópl.ico que mostramos a continuación: 

INGRESOS ACUMULABLES= IN.AC. PERDIDAS FISCALES= PER.FIS. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS = DE.AU. DE EJERCICIOS ANTERIORES 

UTILIDAD FISCAL (PERDIDA)= UT.FIS. 

(IN.AC.)-(DE.AU.)=(UT.FIS)-(PER.FIS.)= RESULTADO FISCAL. 

INGRESOS ACUMULABLES 

(ART. 15 Y 17) 

Todos los que obtenga en efectivo, en bienes, en servicios, en crédito o de cualquier otro tipo. 

Entre otros: 

·Los estimados por la SHCP. 

·Los pagados en especie. 

-Las diferencias de inventarios en ganaderia. 

·Las mejoras que pasan a poder del auendador. 

·La Ganancia derivada de activos fijos, titulos, fusión, escisión, liquidación o reducción de 

capital de Sociedades Mercantiles del extranjero. 

-Rccupcraci6n de cnXlitos incobrables. 

-Recuperación de perdidas por seguros y fia01.as 

~antidadcs para gaSloS de terceros 

·Intereses y ganancia inflacionaria en los términos del anicu1o7-b de esta Jey·. 

-Los ingresos por enajenación de terrenos ~· otros bienes 

-La garumc1a en operaciones financieras dcrivad.1s de capital 



-Los derivados por la enajenación de acciones 

MENOS: DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(ART.22 AL 40) 

Entre otras mencionaremos fas Siguientes: 

·Las devoluciones o los descuentos o las bonificaciones. 

-Las compras de mercanclas 

-Los gastos 

·Las im'Crsiones 

-La difcrcncln de inventarios en ganaderfa 

-Los créditos incobrables y perdid.1s por caso fortuito 

-Los fondos para tccnologfa 

-Los fondos de pensiones. jubilaciones y antigüedad 

-Los intereses y pérdida inflacionaria en los lénninos del arúcuJo 7-b de esta ley. 

-Los anticipos a miembros de sociedades y mociaciones civiles. 

IGUAL: A UTILIDAD O PERDIDA FISCAL 

(ART. JO FRACC.I) 

MENOS: PERDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

(ART.10 FRACC.ll y SS a 57) 

IGUAL: RESULTADO FISCAL (BASE DEL l.S.R.) 
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2,2,- DEDUCCIONES AUTORIZAD~S 

2.2.1.-Conccpto de Deducciones. 

Para poder tener una idea más clara de lo de es una deducción haremos menció~ de algunos 

conccplos y generalidades relacionados con csla palabra. 

Deducciones: 

"Son todos aquellos descuentos que por diversos conceptos autori7.a Ja ley para efectos de 

determinar la OOse y el pago del impuesto sobre la renta." 1 

Deducción: 

"Consecuencia derivada de un proceso racional./ Cada una de las cantidades que deberán ser 

restadas de otra./ En materia impositi\•a, cada una de las partidas que la ley autoriza para ser 

rebajadas de los ingresos brutos a efecto de determinar el ingreso llelO."' 

Deducible: 

"Capacidad para ser deducido o restado./ Caractcristic:. que concurre en las partidas necesarias 

para la obtención de un ingreso./ En materia tributariJ, esta capacidad debe reunir los 

requisitos que cspccUicamentc se establece en cada ley." 1 

Deducir: 

"Acción de sacar consecuencia mediante un razonamiento de uno o varios sucesos, 

proposiciones o supuestos. I Rebajar una canlidad a otro." " 

1 Toller di= Rcfonnas Fisculcs 1994 J.:l Jr1stituto Nacionnl de Cnpucilación Fi54,;81 pás. 9 

1 Diccionario de Contabilidad de HJuardo M. ft1U1co Di111. . F.ditorial Si¡?fo Nuevo F.dilorCll. Cuarta 
edición 1983. pág.68 

' lllIDEM. pég. 6H 

' IBUJEM. pág. 6H 
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Para los efectos de este trabajo. y después de analizar cada una de las definiciones anteriores 

diremos que: 

Las deducciones son todos aquellos descuentos que por diversos conceptos se realizan a Jos 

ingresos acumulables y que están autorizados por la ley para efectos de determinar Ja base y el 

pago del impuesto sobre la renta. 

2.2.2 ... Requls1to1 de laa deducciones. 

La ley del impuesto sobre la renta en su artículo 24 autoriza a las Personas Morales a 

deducir las 

erogaciones que se efectúan para su operación siempre y cuando reúnan los requisitos 

sigul~tes: 

J. .. Que sean cstrict.3mente indispensables para los fines de Ja actividad del contribuyente, salvo 

Jos donath·'OS que dcbcnln cumplir con los requisitos que para estos se señalan en Ja ley y en 

reglas generales establecidas por la SHCP. 

IJ ... Que cuando se trate de inversiones se proceda en Jos términos de Ja sección 111 del titulo JI 

de esta ley. 

JU.- Que dichas deducciones sean comprobadas con documentación que rcUna los requisitos 

que seftalen las disposiciones fiscales relativos a la identidad. y domicilio de quien Jos expida; 

asl como de quien Jos reciba y en el caso de contribuyentes que en el ejercicio inmedjato 

anterior hayan percibido ingresos superiores a doscientos mil RUC\'OS pesos efectúen mediante 

cheque nominativo Jos pagos en cfecth·o cuyo mon:o C.'<.ccda de un mil nuevos pesos 

(actualizados en Jos ténninos del art.7-C de esta ley.) exccpto cuando dJchos pagos se realicen 

por conc:q>10 de prestación de scn·icios peBOnales subordinados; y que cuando los pagos sean 

con cheque nomina1h·o. estos cumplan con los requisilos que se establecen en la propia ler. 

De confonnid;Jd ron esta íracción scilalaremos que el Código Fiscal de la Federación (Cff) 

en su an1culo 21J dice que cuando las leyes fiscales scl\alen Ja obligación de expedir 
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comprobantes además de que deben de ser impresos en talleres autorizados deberán reunir los 

requisitos que marca el anicuJo 29A los cuales son los siguientes: 

Contener rmpreso de Quién Jos expide: 

1) El nombre, denominación o razón social 

2) Domicilio fisca1 y en su caso de la sucursal o establecimiento 

que expida el comprobante. 

3) El registro federal de contribuyentes 

4) El folio 

-Según la Resolución Miscelánea 

5) ~ leyenda "La reproducción no autorizada de este comprobante constituye un delito en los 

ténninos de las disposiciones fiscales" con letra no menor de lreS punlos (desde el Jro. de 

diciembre de 1992). 

6) Los datos de identificación del impresor, fecha de publicación en el Diario Oficial de la 

Federación, de la autorización, con letra no menor de tres puntos (desde el Jro. de diciembre 

de 1992). El "pie de imprenta" ya no debe ser anotado segUn la regla 17 de la miscelánea del 

31demarzode1993. 

7) Cédula de Registro Federal de Contribuyentes reproducida en tamatlo de 2.75 cm. de ancha 

por' emde alto (desde el lro. de diciembre de 1992). 

Los datos del cliente escritos por quien Jos expide : 

8) Nombre. denominación o razón social (o el nombre del empicado tratándose de gastos de 

viaje (an. 28 del reglamento de la ley del 1.5.R.) 

9) Clave del Registro Federal de Contribuyentes (desde oc:tubre de 1992). 

-IOl Domicilio fiscal 

Los datos escrilos por quien los c.\pidc rclaeionJdos ron: 

11) Lugar en que se expiden 

17 



12) Fecha de expedición. 

13) Cantidad de las mcrc<mclas o senicios (*) 

.14) Clase de mercancfas o en su caso dc.scripción del servicio(•) 

IS) Valor unitario de las mercancías o en su caso del servicio consignado en número(•) 

16) Importe 1otal consignando en número. 

17) Importe rotal consignando en letra. 

18) Impuesto al valor agregado y en general de Jos impucs1os trasladados en forma expresa y 

por separado en su caso. 

J 9) Numero y fecha de documento aduanero, asf como la aduana por Ja cual se realizó Ja 

impo!(ación tratándose de ventas de primera mano de mercancías de imporución. 

(•) En Jos términos del segundo párrafo de la regla 33 de Ja miscelánea. adicionado a 

partir del 30 de junio de 1993, se tienen por cumplidos estos rcquisilos cuando se anexe al 

comprobante fiscal Ja tira de auditoria de las maquinas registradoras en las que se distingan las 

mercanclas en diferentes clases. 

Quien recibe el comprobante deberá asegurarse en su caso de que el c:Omprobantc cumpla 

con todos y cacb uno de los 19 requisitos anles mencionados ya que si fJlta alguno y se hace 

deducible, la SHCP podría hacer uso de sus facultades de comprobación y rcch=r lo 

deducción. 

JV.- Que se encuentren dcbidamcn1e registrados en contabilidad 

V.- Que se efectúen las retenciones a !creeros cuando la ley Jo obligue. 

VI.- Que Jos pagos que se pretenda deducir sean realil.ados a personas obligadas a estar 

inscritas en R.F.C. 

VJI.- Que se traslade el Impuesto >il Valor Agregado en forma c:1;prcsa ~· por separado como se 

comcnlo anleriormcnte 

VIII • Que en el caso de m1crc~"S se C"umplan Jos rcqu1s11os que se sc11alan en la ley 
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IX .- Que tratándose de pagos por honorarios, arrendamiento derechos de autor y dollíltivos 

sean erogados en el ejercicio en que se trate. 

x. ... Que Jos pagos a administradores o consejeros cumplan con Jos requisitos que en particular 

scHala Ja ley. 

XI.- Que tratándose de asistencia de técnica y regaifas sean comprobados a la SHCP. 

XII.- Que cuando se trate de gastos de previsión social se cumplan con las disposiciones 

fiscales establecidas en ese sentido.(") 

XIII.- Que los pagos por concepto de primas seguros y fiaJllaS se realicen conforme a las leyes 

de la materia y se cumpla con los requisitos que la propia ley establece. 

XIV.- Que los pagos por derechos de autor cumplan con los requisitos que en especial scftalan 

las leyes fiscales. 

XV.-Que el costo de adquisición de Jos bienes sea acorde con el valor de mercado. 

XVI.- Que en el caso de bienes de imponación se cumpla con las disposiciones fiscales 

especificas. 

XVII.- Que tratándose de cuentas incobrables se cumplan con los plazos sei\a.lados o sea 

notoria la .imposibilidad práctica de cobro. 

XVIII.- Que tratándose de deducción inmcd.Jata se cumplan con las disposiciones especificas 

en ese sentido. 

XIX.- Que tratándose de sueldos o comisiones condicionados al cobro estos se dcd\ll.can en Jos 

periodos que se paguen y satisfagan tos requisitos que la propia ley establece. 

XX.- Derogada 

XXI.- Derogada 

XXII.- Que se reunan los requisitos csl<iblcddos a más tardar el día en que el contribuyente 

dcOO presentar su declaración 
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XXIII.- Que tratándose de pagos a comisionistas o mediadores en el extranjero se cumpla con 

lo requisitos cspccfficos que sei\ala el reglamento de la ley. 

(") De esta fracción en específico, hablaremos ampliamente en el capitulo J 
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CAPITULO J REQUISITOS DE DEDUCIBILIDAD DE LOS VALES DE DESPENSA. 

J.1.-CONCEPTO DE PREVISIÓN SOCIAL Y SU RELACIÓN CON LOS VALES DE 

DESPENSA. 

Antes de habl<Jr del concepto de previsión social debemos ubicar peñectamcntc que es rojo 

este CQnccpto y con fundamento en el anicu!o 24 fracción XII por el cual son deducibles Jos 

vales de despensa~ pues como se analizó en el capitulo anterior. no existe en Ja ley un articulo 

en que se defina específicamente y con claridad Ja deducción de Jos vales de despensa. Sin 

emOOrgo para poder ubicar a los vales de despensa dentro de este concepto haremos referencia 

a lo que dice el an. 24 fracción XII, el cual monciona 'Que cuando se trate de gastos de 

previ!ión social, las prestaciones correspondientes se destinen a jubilaciones, fallecimientos, 

invalidez, servicios médicos y hospitalarios, subsidios por incapacidad, becas educacionales 

para los trabajadores para Jos trabajadores o sus hijos, fondos de ahorro, guarderías infantiles o 

actividades cuJhlrales y deponi\'as y otras de naturaleza análoga.• 

De esta manera ubicaremos a los \'ales de despensa como gastos de pm·isión sociaJ en la 

parte en donde menciona "otras de naturaleza análoga"~ para lo cual y a falla de disposición 

expresa, rcsu.Jta necesario rc\'isar algunas tesis las cuales contienen resoluciones de nuestros 

tribunales respecto a este lema. 

El Tribunal Fiscal de la Federación ha considerado que dentro de otros conccplOs de 

"naturaleza análoga" que el legislaOOr ha clasificado como erogaciones de •pw.isión social" se 

encuentran las despensas que las empresas entregan a sus trabajador~; por lo que a manera de 

ilUStJación reproducimos las siguientes lcsis: 

º'RENTA. IMPUESTO SOBRE LA. DESPENSAS FAMILIARES. GASTOS DE PREVISIÓN 

SOCIAL.- Tomando en cuanta to dispueslo por el ortlculo 26. írocclón VII. de 

la Ley del Impuesto sobre la Renra. en vigor en 1975. en re/ación con el 

artículo 11 del Código Fiscal de la Federocion debe estimarse que la 
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cont/dod equ/volente el 20% que absorbe la emprase quejosa sobre precios 

de costos de las despensas familiares que son entregadas mensualmente o 

cada uno de sus trabajadores y que consisten en artículos de primera 

necesidad, constituye un gesto de previsión socio/, yo que dicho gesto de lo 

empresa agraviada. se traduce en una prestación en favor de sus 

trabajadores. de sus famillores o dependientes. si es de noturoleza anóloga a 

los que se refiere el e/todo articulo 26. frocclón VII. de lo Ley de que se trato. 

ya que es claro que tiene por objeto elevar el nivel económico de Jos 

mencionados trabajadores y sus familiares o dependientes: adem6s de que 

lo prestación aludida llene corócter de general y obllgotorlo y eslón 

determinados los sectores de beneficio apllcobles. Por otra porte, de no 

admitirse como deducibles el gesto de previsión socio! o que se he hecho 

referenc/o, posiblemente se originario un perjuicio a los trobajodores, ya que 

de no quedar comprendido la referido prestación en el concepto lndlcodo, 

constltulrlo un Incremento el solorlo de los trabojodores y por lo tanto 

formaría perle de su base grovoble pera efectos del Impuesto el Ingreso de 

los personas físicas. por constituir un Ingreso en efectivo o en especie que 

perciben los repetidos trabojodores como remuneroclón del trebejo 

personal. lo cual haría nugotorlo el beneficio consignado en el contrato 

colectivo de trabajo exhibido en autos"s 

En esta tesis se indica que las despensas son un gasto de prco,·isión social y que es de 

naturalC'l.a análoga por lo que haremos referencia a algunas tesis en donde se dcflruin estos 

pn:ccptos: 

'Fu1.-nh!. Tribunal Fiscal de la F1.•1.forució11, 45 rulos ni scn·icio de Mc,dco. Tomo IV, JMl(t. ·.füR y Hc\'1sla 
del Tribunal Fiscal de la F1."t.lc:ruci6n, Jro.. época, o.no ru, nÚJllL"l'O JS. novicmhrc de J 91Jfl, pli[t. 52 
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CONCEPTO DE PREVISIÓN SOCIAL 

"IMPUESTO SOBRE LA RENTA. GASTO DE PREVISIÓN SOCIAL. CONCEPTO. 

Impuesto sobre la Renta en vigor para el ejercicio de 1975. en relación al 

artículo 50. fracción 11. Inciso B). del mismo ordenamiento legal. por gasto de 

previsión social a cargo de una empresa debe entenderse aquel que 

traduce en una prestación en beneficio de los trabajadores, de sus fcmlllcres, 

dependientes o beneficiarlos, tendiente a su superación ffsica. social. 

económica.' cultural e Integral: esto es, toda prestación en beneficio de los 

trabajadores y de sus lamllíares o beneficios que tengan por elevar su nivel 

de vida económico. social, cultural e Integral." 6 

De esta manera diremos que para efectos de este trabajo las prestaciones de previsión 

social son Jos beneficios que se conceden a los trabajadores de se derivan de la relación laboral 

y con independencia del salario principalmente en especie y que licnen como objetivo 

3)1Jdarlcs a elevar su nh•el de vida y el sus familiares y beneficiarios, desde el punto de vista 

social cultural, económico y en general de manera integral. 

CONCEPTO DE NATURALEZA ANÁLOGA 

ARTICULO 77 FRACCIÓN VI DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. LA 

EXPRESIÓN "OTRAS PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL DE NATURALEZA 

ANÁLOGA" AHÍ CONSIGNADA. ES ENUNCIATIVA y NO LIMITATIVA. Las 

despensas alimenticias concedidas en forma general o los trabajadores de 

acuerdo con las leyes o por contrato. sí quedan comprendidas en lo 

dispuesto por lo fracción VI. al constituir una prestación de previsión social 

análoga a las expresamente consignadas en dicha fracción. yo que todos 

•Fuente: Tcrcd' Tribunal Cole¡üado en mnlenn 11dmini:-.truhvn Jd primer cu1:uito l\mpnro Jm.:clu 
84'Jm. EmhotcllaJora RC\11osa, S /\. rc:-.uclto t."lt ~sión Je 21J de novh.•mflrc 1lc J •171 l ln:mumJ.111 Ji: 
votos, Ponente: Sergio lluÉo Capilal G. 



el/as tienen en común elevar el nivel de vide de los troboJadores y sus 

famll/ores en los aspectos económico. soda! y cultural y en forma general, en 

forma Integral, pues Interpretar de otra manera dicha disposición lega.J, nos 

llevaría o/ extremo de considerar los Ingresos que comprenden el aspecto 

más relevante que se trata de cubrir en cualquier sistema de previsión social, 

referido o satisfacer en los Individuos su necesidad de subsistencia más 

elemental. como lo es el de la ollmentaclón . Además debe tenerse en 

cuenta que el Ingreso por este concepto y el referido al vestido. son Jos 

únicos no contemplados expresamente dentro de los demás Ingresos de 

previsión socio! contenidos en el artículo 77: por tal rozón ,consideramos lo 

expresión "otras prestaciones de previsión socloí de naturaleza onólogd' 

ulllizado por el leglslodor, es enunciativa y no llmltollva, para abarcar a todos 

aquellos Ingresos de previsión socia! no lncluldas ya en el propio atlculo 77, 

ya que además de los expresamente señalados en su fracción VI se incluyen 

en la fracciones 11.111.IY,V,Vll y VII Jos relatlvos a: Indemnizaciones por riesgos y 

enfermedades: jubllaclones. pensiones y haberes de retiro; gestos médicos. 

hospitalarios y de funeral: prestaciones de segtxldcd social otorgados por 

Instituciones públicos: vivienda. y cajas de ahorro y préstamos. 1 

Respecto a los vales de despensa d Tribunal Fiscal de la Federación rcccnoce que los 

mismos cumplen con ser prestaciones de "Previsión Social". como obsen·aremos más adclanre. 

En la práctica se ha discutido si esta prcstación pudiera ser otorgada por la empresa en 

vales o en efectivo; ~· se ha reconocido que a través de \·ales se cumple con mayor ccrtcta Ja 

finalidad de la prestación seftalada, ya que en el caso que la empresa realice entregas en dinero 

en efectivo a sus uabajadores por concepto de "despensa" o "D)1Jda de despensa" se necesitarla 

'Fuente: Tl!Sisaislodn de la Salo Regional Nortl! C"-ntrn, puhhcnJa c:n lis Rc\'ii110 del ·rrihunal hi.cnl Jt.: 
la fo'etkrocion No. S, Ja. epoca, ano I, maro 198R, p8114<• 
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recabar los documentos necesarios que soporten el hecho de que los trabajadores invirtieron 

ese dinero en dicho fin, ya que cabe la posibilidad de que pudieran disponer de del efectivo 

para gastarlo de acuerdo a sus necesidades y no precisamente en artJculos integrantes de Ja 

despensa; por Jo que citamos una tesis de la Sala Superior en este sentido. 

"GASTOS DE PREVISIÓN SOCIAL. LAS CANTIDADES FIJAS QUE SE ENTREGARAN A 

LOS TRABAJADORES EN VALES DE DESPENSA. SON DEDUCCIONES PARA 

EFECTOS DEL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- De conformidad con lo 

dispuesto por tos artlcu/os 24. fracción VI. de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta vigente en 19B6. los gastos de previsión social análogos a los 

enunciados en el primer crtfcu/o y fracción. son deducible por una empresa 

pare efectos de le determinación del ingreso grcvable. siempre y cuando 

dichas prestaciones se otorguen en forma general en beneficio de los 

trabajadores; por lo tanto. pueden deduc<se gastos efectuados por 

prestaciones en beneficio general para los trabajadores, como es el coso de 

les cantidades fijas que se entregan a los trabajadores de una determinada 

em~esa en forma de vales de despensa. pues dichas prestaciones 

corresponden al propósito de previsión social previsto en la ley."ª 

Existen otras tesis del Tribunal Fiscal de Ja Federación que sostienen que las despensas y 

los vales de despensa son gastos de previsión social, los cuales licnen como finalidad mejorar 

el ni\'el de \ida del trabajador. A continuación mencionaremos algunas más ya que es 

importante contar con los mayores elementos de defensa en este sentido: 

"RENTA, IMPUESTO SOBRE LA DEDUCIBILIDAD DE LOS GASTOS DESTINADOS A 

DESPENSAS PARA LOS TRABAJADORES.- Entre /os gastos señalados en la 

1Revisibn No. 1:\24/87. Resuelta en 5eiiún dd 15 Jejw1io Je 11.J!N. por nm~orlu Je S \"t1l11s \ :t :t 1."11 
1;ontm. Magistrado ponente: Mnr[!ariln 1.omdi C1.-r1."70. ~k>cretarfo l.k.~"J11;ind11 limnnhd Olmue .. Jume/ 
Fm.-nte; Tesis nislm!n de 111 Sulu Supi."fior, puhlícmW t.'tl lu Re\bla Jel Tnhunal J-1s..:ul Je In h:J1."1ui:w11. 
No. 18 Ju. !'..-poca, rulo 11,junio 19R9, f'Ólt 31 
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fracción VII del articulo 26 de le Ley del Impuesto Sobre lo Rente. no existe 

ninguno enología, puesto que los gastos por Jubllaci6n. por ejemplo, son 

totalmente dlsllntos de los subsidios por lnvclldez o de Jos gestos por becas 

educccloncles de tos hijos de los frcbc)cdores o de los causados por 

actividades deportivas, y al comprender la referida fracción a otros gastos 

de naturaleza análoga, no se refiere a gastos semejantes a los que 

especificcmente señala. sino a los que redundan en beneficio de los 

trabajadores. Por ello, no puede estimarse que los gestos por despensas 

fcmlllcres pero los frcbc)cdores queden excluidos de te previsión soclcl. pues 

resultan muy necesarios para proteger a los trabajadores y sus famlllos. En 

consecuencia. si en la ley no estón excluidos estos últimos gastos y pa'flclpan 

de las ccracterfstfcas de los gastos de previsión social, aunque no apcrezcan 

enunciados en forma especifica en la susodicha fracción del artlculo 26 de la 

ley, si quedan comprendidos en los gastos de naturaleza análoga a los 

precisados en la misma fracclón.''9 

"PREVISIÓN SOCIAL. SON DEDUCCIONES COMO INDISPENSABLES PARA EL 

NEGOCIO LOS GASTOS DE.- Lo fracción VII del articulo 26 de le Ley del 

Impuesto sobre le Rente vigente e partir del lo. de diciembre de 1974, señale 

deducible los gastos de previsión social. análogos a los que el precepto 

enumero en forma enunciativa, y por tanto. pueden Incluirse como 

prestaciones de beneficio general paro los trabajadores, como es el coso de 

venta de artículos de primero necesidad con descuentos que absorbo lo 

9 Amparo di11.."Clo AIPHS/1977. EmholcllmJor11 rnmunlipt.-co. S /\. Febrero !Ci de l1>7K, l lnnnin11Jud Je 
volo!i. Pom .. ·ntc: MugislroJo Morio <i11mc1. McrcnJo Scizundn l"nbunal ColcgmJu i..•n Muti..'TUI 
Administrativa del Primc...'r Circuito. 
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empresa. pues se surte el propósito de previsión social perseguido por la 

norma,"IO 

"GASTOS DE PREVISIÓN SOCIAL.- LA VENTA DE CUPONES A LOS TRABAJADORES 

A PRECIO REDUCIDO ES DEDUCIBLE POR LA EMPRESA PARA EFECTO DEL PAGO 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. De conformidad con lo dispuesto por el 

articulo 24. fracción XII de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en el 

año de 1982, los gastos de previsión social análogos o los enunciados en lo 

fracción de referencia. son deducibles para una empresa poro efectos del 

pago del Impuesto sobre la Renta. siempre y cuando dichos gastos 

constituyan prestaciones que favorezcan el nivel de vida de los trabajadores. 

por lo que si en el juicio de nulidad se demuestro que lo empresa otorgó en 

forma general en beneficio de sus trabafadores cupones que les vendía a 

precios reducidos para adquirir artículos básicos de primera necesidad dicho 

gasto debe considerarse como de previsión social. ya que la prestación 

económico que se otorga a los trabajadores es en forma general y les 

beneficio o todos. por consecuencia es un gasto de los considerados de 

naturaleza enólogo a los enunciados en la fracción antes citada. dado que 

reúnen los requisitos que se mencionan en esa fracclón." 11 

"PREVISIÓN SOCIAL.- LOS GASTOS EFECTUADOS POR CONCEPTO DE AYUDA 

ECONÓMICA PARA ALIMENTOS EN FAVOR DE LOS TRABAJADORES TIENEN ESTA 

1ºRc,·isión IW>n8. Juicio 7734n7. Resohu:ión de la 11. Snln Sup.:rior del Tribunal Hscal dc la 
FcJcrnción , de fecha 28 de junio dc 1979, por 6 votos u favor y 2 '--n contra. Ponente:: Ma[!.isUndo l.ic 
Franci!iCCI Xnvicr t'drdenos Duran. rul'ilicada '---n lo Revista del Tnbunnl i=iscul de lo Fc1fonición 
Novi'-'tllhrc:. Dicic.."111hrc, 1979. 

11 Rcvisión No. SR4/8J. R'-'!>1ldt111.--n &•.-.ión dcl 21 de u~o.~lo dc 19R4. Por ununimiduJ de 8 \ºO\O'i. 

MngistrnJo Poncnlc Sih·ü1 Enp.'-"lli11 llilV. Vcp;u • S1.-crctnrio l .1c José Rmmnndo lkntcria 1 lcnuiudc1 
Publica.Ja en In Rcvi~ta del Trihunal Fisco! dll la Fcd1.oració11 J\g1l!>10 l9K4, pi•¡:?.511 
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NATURALEZA JURÍDICA.- Teniendo presente que son de previsión socia! las 

prestaciones de carácter general otorgadas por el patrón o sus trabajadores. 

si tienen como finalidad proporcionar a éstos y a sus fam111as la satisfacción 

de sus necesidades esenclales y la posibllldad de superación del nivel de 

vida, es fndlscutible que la ayuda económica poro alimentos tiene 

naturaleza jurfdfca de gastos de previsión social. siendo similares o las 

previstas en los artlculos 26. fracción VII y 49. fracción 1 de la ley del Impuesto 

sobre lo Rento vigente en 1980; en consecuencia. los percepciones aludidas 

no son objeto del Impuesto sobre lo Renta. sino de lo exención establecida 

en los numerales antes mencionados. "12 

"DESPENSAS OTORGADOS A TRABAJADORES.- SON DEDUCCIONES PARA 

EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.· Conforme a lo dispuesto por el 

articulo 24. fracción XII. de fa ley del Impuesto sobre la Renta vigente en el 

año de 1981. son deducibles para efectos del Impuesto sobre la Renta los 

gastos de previsión social, correspondientes a prestaciones que se destinen a 

/ubliaclones. falieclmlentos. Invalidez. servicios médicos y hospllalarlos. 

subsidios por Incapacidad. becas educcclona/es poro los trabajadores o sus 

hijos. fondos de ohOfTo, gucrderias Infantiles o acfivldodes culturales y 

deportivas y otros de naturaleza análoga. De lo anterior se advierte que el 

aludfdo numeral solo se refiere a los gastos de previsión social en forma 

enunciativa. más no nmrtat/va. puSs al señalarse "otras de naturaleza 

análoga" prevé el coso de que el patrón otorgue prestaciones que si bien no 

pueden ser de los citados en el propio precepto legal, si deben tener una 

12 Rcvisión No. 209S/B2.· Resuella en sesión tic! 2.1 Ji: ahril tic l9R(i, por nw)olio Je 7 volo:. y 1 1.11 
contra.- Mogis:trado Ponenh: ~Carlos !-"ronco Slllltihrulc.1 .• SccrclnUCI: J.ic Anlonio Rom ... ,.o Mor1.1111 
PUblicadn en la Revisto del Tribunal Fi~l di: la 1-'cJerac1im No. 76 deahrd di: 1986, J>d8· 81<• 
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naturaleza enólogo a los enunciados y deben otorgarse en forma general y 

en beneficio de los frabajadores. y siendo que las prestaciones de previsión 

socia/ tienen el mismo obJetlvo que se persigue al otorgarse a los 

fraboJadores de uno empresa, las prestaciones consistentes en '1as 

despensas"; por tanto, si dicha prestación es otorgada en forma general y en 

beneficio de todos. los trabajadores. en los términos del aludido precepto 

legal. si resulto deducible para efectos del Impuesto sobre la Renta. "13 

Conforme a las resoJucioncs anteriores obscn·aremos que existen ciertas caracterlsticas de 

Ja previsión social en las que consid.icron los tribunales en sctlaJar como requisitos esenciales 

que son: 

·BENEFICIARIOS 

Los destinatarios deben ser: 

·Los trabajadores 

·Sus familiares 

.Sus beneficiarios 

-BENEFICIO 

Se requiere que el propósito fundamental de la prestación sea elevar el ni\'el de vida. 

económico. social, cultural o integral de los beneficiarios. 

Por Jo tanto, como una primera conclusión podemos mencionar que en el derecho 

mexicano, para que un determinado gasto pueda considerarse como de previsión social, resulta 

n~rio que este expresamente contenido en la fracción XII del articulo 24 de la ley del 

Impuesto sobre In Renta. o que cumpla con las características precisadas por nuestros 

tribunales en las lcsis antes transcritas. para considerarlo como de "naturale1.a análoga" a los 

u Revisión No. 1576186.· Rcsudtn en sesión del 2) de ~'PliL·ndm: Je l9R7. por mu~·uriu Je~ votos~ 2 
en contra.-Mafjstrudo Ponente: Arme.nJo Dill7. Olivurcs.-SL\:telano. J.1c. Mate(!~ (inrciu Jo~. 
publicada .:o la Revista del Tribunal 1-'isca.J de la FL'tkracmn No .. 19 Je scpOl!Olbrc Je l1JR7, ra11 2117. 
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especlficamente enumerados. Ahora bien, además de ello, resulta necesario de acuerdo con el 

citado articulo, que los gastos de previsión social cumplan también con los siguientes 

requisitos: 

a) Que se otorguen en forma genera) en beneficio de todos los trabajadores. El concepto de 

generalidad se ha prestado a confusiones, pues algunos lo han interpretado como sinórúmo de 

que deba abarcar a la 1otalidad de los trabajadores de Ja empresa, siendo en realidad que el 

concepto de generalidad únicamenle implica que los beneficios de un gasto de previsión social 

abarquen a todos los trabajadores que puedan quedar incluidos dentro del criterio que inspiro 

el otorgamiento de que se trate, sin importar que no beneficie a todos los uabajadores de la 

empresa. Así lo estableció el H. Tribunal Fiscal de Ja Federación en la siguiente ejecutoria: 

"GENERALIDAD. PRINCIPIO DE. NO SE PRESENTA EN EL PAGO DE UNA PRIMA DE 

SEGUROS PARA UN SOLO TRABAJADOR. Los gastos de previsión sociol que se 

otorgon en forma generol poro todos los trabajadores. son deducibles para 

efectos del Impuesto ol Ingreso global de las empresas. en los términos de la 

frocclón VII del articulo 26 de la ley de la materia. entendiendo por el término 

generalidad: un grupo homogéneo de personas que se encuentran en los 

mismas situaciones: este principio no puede servir de apoyo para deducir 

primas de seguros de vida y accidentes personales. en los casos que se 

otorgas en favor de un ~olo trabajador. en virtud de que los demás 

empleados que se encuentran en Igualdad de circunstancias. no gozarán de 

este beneficlo."I" 

b) Que en todos los casos se establezcan en planes confonne a Jos plazos y requisilos que se 

fijan en los artículos 19,20,23, y demás rclath·os del Rcgl3me~lo de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. Ello implica, en pocas palabras que los gastos de prc\'isión social deben constar en 

1 ~ Revista del Tribunnl fiscal de la Federación, D.1io XXXVIIl. NUrm.·rns 448 a 450. Resoluciones ... 
senlencias dictadas durMtc el ~gundo trimestre tlc 1974. pág. 185. · 
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planes otorgados por escrito, indicando Ja fecha a pardr de la cual se inicie el plan, que las 

erogaciones que se dcri\'en del mismo se efectúen en territorio nacional, que se otorguen a los 

trabajadores bajo las mismas bases y que, cuando el plan contenga aponaciones a los 

trabajadores o empicados de confianza. panicipcn por lo menos el 7S % de Jos elegibles con 

todas las excepciones, modalidades y rcquisilos previstos en Jos citados artículos. 

3.2.- PLANES DE PREVISIÓN SOCIAL 

De acuerdo a Jo que se mencionamos en el punto anterior a continuación se presenta a 

manera de ejemplo un plan de previsión social espccificamente dirigido a Jos vales de 

despensa: 

COMUNICADO DEL PLAN DE PREVISIÓN SOCIAL 

México D.F. a 17 de noviembre de 1994. 

A todos los empicados. 

Los directivos de esta empresa, han establecido un plan de prestaciones de previsión social 

que indudablemente 3)11da a nuestros colaboradores a ele\'ar el nivel de vida, desde un punto 

de vista económico. 

Las prestaciones que integran este plan son a panir del dla 1 ro. del presente y const:ln del 10% 

adicional sobre sueldo, en \'ales de despensa. 

El plan de prestaciones de prC\isión social se acompaña con la presente para que conoz.can 

todos los detalles. 

31 



PLAN DE PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL 

DESPENSA 

Objcti\'o.- Mediante el presente plan de prestaciones de prC\·isión social y con independencia 

total del salario, la empresa proporcionará al trabajador \'ates de despensa que le permitirán 

adquirir Wvcrsos anlculos, fundamentalmente alimenticios, que Je 1J)11darán a elevar su ni\'cl 

de \'ida desde el punto de vista económico. 

Beneficiario.- El trabajador. En caso de que dentro de los trabajadores laboren cónyuges o 

ascendientes y descendientes de trabajadores la prestación se le proporcionará a cada uno de 

ellos independientemente que vivan en el mismo domicilio. 

Impoite.· La cantidad que resulte de multiplicar una cantidad cqui\'alente al sueldo mensual 

del trabajador por el 10%, para su fácil otorgamiento las cantidades que resullcn con centm·os 

se redondearán al peso inmediato superior. 

Procedimiento. - La sociedad contratará el servicio con una empresa cspcciali7.ada en venta de 

vales de despensa y mensualmente los proporcionará contra la firma de recibido. 

En ningún caso se proporcionar:\ dinero en efccti\'o ni se reembolsarán compras que el 

trabajador haga por su cuenta. 

3.J.-PORCENTAJES O CANTIDADES FUAS 

Por lo que respecta a Ja mecánica en que deben calcularse las cantidades que se otorguen 

por las prestaciones de prc\'isión social no existe reglamentación alguna. a e.1'ccpción de 

fondos de ahorro. por lo tanto Ja manera en que se fijen las cantidades a entregar por vales de 

despensa es de acuerdo a las pollticas internas de cada cmprc."3 sin ohidamos que deben 

constar por escrito y deberán p.inicipar por lo menos el 75% de los elegibles. 
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J.4.- TRATAMIENTO DE LOS VALES DE DESPENSA DENTRO DEL CAPITULO 

DE SALARIOS Y SU EXENCIÓN 

Ahora bien, desde Ja óptica de Ja exención, del pago del I.S.R. para las personas fisicas que 

obtienen ingresos por salarios el articulo 77 en su fracción VI dispone que "No se parar el 

impuesto sobre lo renta por la obtención de Jos siguientes Ingresos: 

VI. los percibidos con motivo de subsidio por incapacidad. becas 

educacionales para Jos trabajadores o sus hijos, guarderías Infantiles. 

actividades culturales y deportivas. y otras prestaciones de previsión social. 

de naturaleza análogo, que se concedan de manera general. de acuerdo 

con les leyes o por contratos de trabajo."•s 

En relación a esla fracción vt, el último párrafo del aniculo agrega: 

"la exención contenida en la fracción VI de este articulo se limitará cuando 

la suma de los Ingresos por la prestación de servicios personales subordinados 

y el monto de esta exención exceda de una cantidad equivalente a siete 

veces el salarlo mfnfmo general del área geogróflca del contribuyente. 

elevado al año; cuando dicha suma exceda de Ja cantidad citada. 

solamente se considerará como ingreso no sujeto al pago del Impuesto por 

los conceptos mencionados en le fracción de referencia, un monto hasta de 

un salarlo mínimo general del área g-aogrófico del contribuyente, elevado al 

año. Esta limltodón en ningún coso deberá dar como resultado que Ja suma 

de los Ingresos por la prestación de servicios personales subordinados y el 

Importe de lo exención previste en la fracción citada. sea Inferior a siete 

veces el solario mfnlmo general del área geográfica del contribuyente. 

elevado al año.''•6 

n Ley dd lmpuc:slo Mlbrc. la Rcnlu vi~t..11h! Jurnntc el cjcrcu.:111 l IJIJ4 
16 ffiIDEM 
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A manera de resumen podrfamos establecer que dentro de la fracción VI se contemplan "otras 

prestaciones de previsión social, de naturaleza anáJoga", que al igual que en la fracción XII del 

articulo 24 existe esta e.'(J)TCSión en forma enunciativa más no limitativa, por lo tanto 

entenderemos por que se trata de todo aquello que tr:itc de elevar el nivel de \Íd.1, en Jos 

aspectos social, económico, cultural y de manera integral; en atención al concepto de previsión 

social y los vales de despensa descrito ya en puntos anteriores. 

Siguiendo en el orden del articulo 77 su último párrafo hace mención como obscn·amos que en 

el caso que el monto de las prestaciones de prC\isión social y el monto de los demás ingresos 

sea superior a siete salarios nUnimos del área gcogn\fica del contribuyente elevado a afio, el 

monto de la exención será hasta un salario núrúmo elevado al afto. Además menciona que en 

ningún caso Ja suma del monto de los ingresos y Ja exención será inferior a siete salarios 

núnlmos del área geográfica elevada al ailo. Es decir visto en números seria de la siguiente 

manera considerando fue el salario minino se mantendrá igual para todo el afto de 1994: 

ÁREA IMPORTE EN N$ 

GEOGRÁFICA SALARIO MiNIMO GENERAL ANUAL 

UNA VEZ SIETE VECES 

A S,S13.SS 39,014.BS 

B S, 179.3S 36,2SS.4S 

c 4,7CJ.l.8S 32,933.95 

para el Área geográfica "A" seria en NS: 

ejemplo: 1 
salario gra\'able anual 60,000.00 
\'ales de despensa (otras prestaciones de ptC\isión social) 6.000.00 

suma 66.ooo.un 



66,000 > 39,014.85 por lo tanto el monto exento es hasta líl cantidad de 5,573.55 y !os 

426.45 serán gra\'adosjunto con tos demás ingresos obteniendo un base gra\'able de 60,426.45 

ejemplo: 2 

salario base anual 38,000.00 
salario vales de despensa (otras prestaciones de previsión social) 3,800.00 

suma 41,800.00 

41,800 > 39,014.85 por lo Lanto el monto exento es la cantidad de 3,800.00 obteniendo una 

base gravable de 38,000.00 

3.5.- CONTRATO DE TRABAJO EN RELACIÓN CON LOS VALES DE DESPENSA 

Es importante sen.alar que para los efectos del punto anterior el articulo 77 fracción VJ hace 

referencia que deben estar establecidos en contratos de trabajo; por lo que para efectos de 

complementar el comentario diremos que las prCSUlciones de prC\isión social deben constar en 

los contratos indhidualcs y/o contratos colect.i\'oS de trab.1jo. en una cláusula especifica en que 

se haga mención en que consisten las prestaciones de prC\isión social que se otorgan con 

independencia del salario, en forma general y de acuerdo a los planes de prC\·isión social de la 

empresa. Entendiendo por conuato individual de trabajo aquel por virtud del cual una persona 

se obliga a prestar o otra un trabajo personal subordinado. mediante el pago de un salario; y 

por contrato colectivo de trabajo aquel con\'enio celebrado entre uno o \'arios sindicatos de 

trabajadores y uno o varios patrones. o uno o \'arios sindicatos de patrones. con objeto de 

establecer las condiciones scgUn las cuales debe prestarse el trabajo en una o más empresas. 

Cabe hacer mención que las despensas son integrables para cfüctos del pago de las 

indcmni1.acioncs a los trabajadores de confonnidad con el anículo 89 en relación con los 



artículos 82 y 84 de la Ley Federal del Trabajo sin que tenga ninguna relevancia que en el 

contrato de trabajo se haga mención del salario y las despensas en capítulos distintos. 

J,6.- LOS VALES DE DESPENSA Y SU TRATAMIENTO PARA EFECTOS DE LAS 

APORTACIONES AL IMSS E INFONAVIT. 

En el articulo 32 de Ja Ley del Seguro Social menciona que "Para los efectos de esta 

Ley, el salcrlo base de cotización se Integra con /os pagos hechos en efectivo 

por cuota diaria. y /as gratificaciones, percepciones, a/lmentacfón 

habitación. primas. comisiones, prestaciones en especfe y cualquier otra 

cantidad o prestación que se entregue ·al trabajador por sus seNlclos. 

No se tomarón en cuenta poro la Integración del solario base de cotización 

dada su naturaleza los siguientes conceptos: ... 

VI. Las despensas en especie o en drnero. siempre y cuando su Importe no 

rebose el 403 del salarlo mlnlmo diario vigente en el D.F. •11 

A su vez en el articulo 143 de la Ley Federal del Trabajo en relación a las aportaciones al 

INFONAVJT menciona que "Para los efectos de esta Ley el salario base de 

cotización se Integro con los pagos hechos en efectivo pO( cuota diario. y 

por las gratificaciones. percepciones. alimentación, hablración. primas, 

comisiones, prestaciones en especie y en cualquier otra cantidad o 

prestación que se entregue al trabajador por sus servicios: no se tomaón en 

cuenta. dado su naturaleza los siguientes conceptos: ... 

di Lo ollmentoclón y habitación cuando no se proporcione gratuitamente al 

trabajador. así como las despensas."'ª 

Como podemos obsen·ar el texto de ambas le)'CS es muy similar por Jo que en el caso de J.:J. 

Ley del Seguro Social diremos que el patrón podrá otorgar despensas sin integrar el salario 

111.cy del &!guro Social vigi:nlc durante el cjm::icm de l 11W 
11 Ley fcJcral del trabajo • vigcnh: durante el cjcn:icio de 1994. 
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siempre y cuando su monlo no rebase del 40% de NS IS.27, por dJa, es decir, actualmenle 

N$6.IO, que multiplicado por 30 dfas resultarán NSISJ.00. En caso de que se rebase dicho 

monto, se integrarla por el valor total de la despensa en especie o en dinero o en vales. A pesar 

de que asl lo establece la Ley del Seguro Social, el acuerdo 495/93 del H. Consejo Técnico del 

IMSS en sesión celebrada el 18 de agosto de 1993, mismo que fue publicado, entre otros, en el 

Diario Oficial de la Federación de fecha 11 de abril de 1994. Establece que sólo el excedente 

integrará el salario base de coti7.<1Ción incluyendo vales de despensa. 

En el caso de las aportaciones al JNFONA VJT diremos que las despensas sean onerosas o 

gratuitas no integran al salario. independientemente de su monto. 

3.7.-SU TRATAMIENTO EN EL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

En relación al impuesto sobre nómiODs en el D.F. los vales de despensn causan el impuesto 

lal como lo establece la Ley de Hacienda del Dcparlamento del Distrito Federal en el capitulo 

VI dcnonúnado del "Impuesto Sobre Nominas". 

Por lo que reproduciremos a continuación los articulas 47 y 48 de la Ley cilada: 

Articulo 47 "Se encuenlron obligada al pago del Impuesto sobre nóminas. las 

personas Hslccs y morales que en el Distrito Federal, realicen erogaciones en 

dinero y en especie por concepto de remuneración al trabajo personal 

subordinado, Independientemente de Jo designación que se les otorgue. 

Poro los efectos de este impuesto, se consideran erogaciones destinados 

remunerar el trabajo personal subordinado, Jos salarios y demás prestaciones 

que se deriven de una relación laboral."19 

19 1.ey de llacienda del Departamento del Distrito Federal. Yigcnlc durante el ejercicio de 19•>4. 
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Articulo 48 "El Impuesto sobre nóminos se determlncró, opllcondo lo ta10 del 

23 sobre el monto total de las erogaciones realizadas por concepto de 

remuneraciones al trobafo personal subordinado.''20 

3.8.- COMO ACTUAR ANTE UNA INVITACIÓN, REQUERIMIENTO, O 

AUDITORIA QUE REALICE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRi:DITO 

PUBLICO; EN QUE SE RECHACE LA DEDUCCIÓN DE LOS VALES DE 

DESPENSA. 

En este último punto trataremos de dar a conocer Jos medios de defensa y Jos elementos con 

que cuenta el contribuyente para hacer valer sus derechos; ya que en Jos últimos aftos y en 

particular en los últimos meses las autoridades fiscales han incrtmcntado considerablemente el 

ejercicio de sus facultades de l'C\isi6n. Es el caso de que, a últimas fechas, han sido comunes 

las violaciones por parte de las autoridades fiscales, a las disposiciones constitucionales y 

legales que regulan su actuación frente a los particu1arcs; en particular se han recibo por 

muchos contribuyentes las llamadas "canas invitación" envfadas por las Administraciones 

Locales de Auditoria Fiscal Federal que en concreto contienen lo siguiente: 

Jo IBIDEM. 

38 



SELLO O ESCUDO 

NACIONAL "ADMINISTRACIÓN LOCAL DE 

AUDITORlA FISCAL FEDERAL DE ... • 
OHC. NUM .. ___ _ 

EXPEDIEN1ll:. ___ _ 

ASUNTO: INFORMACIÓN RELACIONADA CON LA 

ADQtllSICJÓN DE VALES DE CONSUMO 

(NOMBRE DEL COlfflU!lUYEm"E} 

Tenemos in(onnación de que e.<U1 empresa odqllirió vales de consumo en el o.rlo de 199_, en )as 

compailfas y por los monlos que aquí mismo mcneionamos. 

Si estos vales se distribuyeron a sus trnbe.jadorcs, empleados y funcioruuios y su impone se inclu~-6 oomo 

parte de Ju pc:rccpcianes mensua1es, aplicando y relcnicndo cJ impuesto correspondiente, el 

proudimicnlo es el indicado. De no haber sido asf y en baSt! a que estos gaslos no se encuentran 

especificados dentro de I°' conccplos sdla.lados en el articulo 24, fracción XII de la 1ey del Impuesto 

sobre la Rcnla, lo invitamos para que co!Tija esta situación mcdittnte la prescnlación de una dc:clamci6n 

complementaria. 

En un plazo de l S dfa.s hábiles posteriores a la n.-apdón de este documento, nos deberá entregar llnC'Xo a 

un escrilo, en que esta Admirüstmción Local cita en ____________ .copia 

Jcgil>le de Ja dcd11tación comph.'lllc.-nlruia con la conudón correspondiente. 

La declaración de referencia se presentan\ con la anolaeiOn. arriba. dcl n=ng16n que sdlala nuevos pesos, 

le la leyenda, •tonige Dcdu~oncs ImprocedcntC3•. 

Información sobre l'ales adquirid0$ por Ja empresa: 

R.F.C. NOMBRE 

J9 

MONTO 

NS ___ _ 

TOTAi. NS ___ _ 

SUFRAGIO H ECTIVO. NO REELECCIÓN 

EJ. AIJMINJSTIWXlR LOCA!. DE 

AtlllffORlA FlSCAL 



Para poder analizar Ja procedencia del cscrilo anterior estudiaremos detenidamente lo que 

nos dice el articulo 13.J del Código Fiscal de Ja Federación el cual menciona que las 

notificaciones de Jos actos administr;:itivos se harán personaJmcnte o por correo certificado con 

acuse de recibo, además de que en el articulo JJS menciona que las notificaciones surtir.in 

efectos el dJa hábil siguiente a que fUeron hechas y al practicarlas deberá proporcionar c:opi3 al 

interesado; cuando la notificación se realice directamente por las autoridades esta debcr.1 

seftalar 1:1 fecha en que se efectúe y se debe recabar el nombre y firma de quien Ja recibe. si 

esta persona se negara a recibirla se debe hacer constar en cl acta de notificación; en el caso de 

que la notificación se efectúe personalmente y el notificador no encuentre a alguna persona 

pira realizarla. deberá dejar un citatorio en el domidlio para uña hora ftja en el día hábil 

siguiente o para que acuda a notificarse dentro de Jos seis d1a.s posteriores a las oficinas de las 

autoridades fiscales de acuerdo con eJ artlcuJo 137 del mismo ordenamiento; por Jo que esla 

•earta Jnvitadón• no es legal ya que para esto deberla cumplir con Jos requisitos anteriores, 

por Jo que en mi opinión el exacto cumplimento de los requisitos legales de las notificaciones 

no puede interpretarse como un simple fonnulismo para dificultar la actuación de las 

autoridades fiscales, sino como un procedimiento de cuya realiz.ación depende Ja certeza de 

que un particular tenga conocimiento de una resolución que lo afecta y pueda recurrir a Jos 

medios de defensa procedentes, ya que de no hacerlo <slaria consintiendo el acto 

administrati\'o y prcrfocaria que posteriormente se \'ea impedido de ocuparlos. 

Por lo antcrionncnte expuesto reirero que las •cartas Imitación• no cubren Jos requisitos 

legales que seft:Jla el Código Fiscal de la Federación por lo que en el coso de que se nos haga 

llegar alguna Jo que procede legalmente es la interposición de una demanda de nulidad anle el 

Tribunal Fiscal ele Ja Federación conjuntamente con el pago en un ptaz.o no mayor de 45 dlas 

hábiles de conformídad con el anlculo J21J del Código Fiscal de Ja Fcdcracrón; )'a que cuando 

un contribuyente paga un crédito fiscal e m1erponc los medios de defensa en el plaro legal, no 

"º 



se entiende que estemos en presencia de un aclo consentido, al respecto el articulo 22 del 

mismo menciona que: " ... El confrlbuyente que habiendo efectuado el pego de 

una contribución determinada por él mismo o por la autoridad. Interponga 

oportunamente los medios de defensa que las leyes establezcan y obtenga 

resolución firme que le sea favorable total o parcialmente. tendrá derecho a 

obtener del Fisco Federal el pago de Intereses conforme a una tasa Igual a 

la prevista para los recargos en los términos del arllculo 21 de este Código, 

sobre las cantidades actualizadas que se hayan pagado Indebidamente y a 

partir de que se efectúo el pago ... ". ~ 1 

En el caso de un requerimiento se debe proceder a aplicar el mismo procedimiento ya que 

un "requerimiento o Wlil carta invitación" no es una resolución definitiva que detenninc una 

contribución sino que solamente dclennina la existencia <le una obligación o da las bases para 

su liquidación; por Jo tanto lo único que procede es una demanda de nuli<bd ante el Tribunal 

Fiscal de Ja Federación. Si fuera el caso de que se determinen contribuciones y sus accesorios 

proccderla Ja interposición de un recurso de revocación de conformidad con el articulo 117 del 

Código Fiscal de la Federación en su fracción l, como \'eremos a continuación en particular en 

el caso de una auditoria fiscaJ. en donde la autoridad durante el ejercicio de sus facultades de 

revisión y en su caso, liquidación de impuestos que se estimen omitidos en relación a Jos vales 

de despensa y que asl queden asentados en la Ultima acta parcial. El Código Filcal do la 

Federación en el anlculo 46, fracción IV, segundo párrafo, sella.la que se lcndrá un plazo de IS 

dfas para interponer un escrito y presentar la documentación necesaria para desvirtuar las 

observaciones contenidas en la última acta parcial rcalii.ad.1 por los \'ÍsitaOOrcs. el cual deberá 

ser presentado ante La Administración Fiscal Federal a la que estén adscritos los \'isitadores. 

Si aun habiendo agotado esta instancia Ja auloridad resuch'c en contra del contribuyente 

21 Código Fisca.1 de lo Fcdc:mción, vigente dermtlc el cjc.."fCicio de 1994 
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determinando las contribuciones y sus accesorios, procederá cómo ya dijimos anteriormente, el 

recurso de revocación de conformidad con el artJcuJo 117 en su fracción J. 

Cabe hacer énfasis que el plazo pata interponer cualquier recuso es de 45 dfas hábiles de 

conformidad con el artJcuJo 129 del mismo ordenamiento. contados a partir del d.la siguiente a 

aquél en que haya surtido efectos la notificación de la resolución que se recurra~ por lo tanlo 

resulta de suma importancia actuar rápid:unente ante cualquier acto de la autoridad con el que 

no estemos de acuerdo. 

ESTA 
SALIR 

1ISIS • IDf 
11 u IUf1'A 



CASO PRACTICO 

Detennlnación del Resultado Fiscal considerando deducibles los nle1 de despansa. 

AUTOMOTRIZ EL AGUll.A S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOs CONTABLE· FISCAL 
EJERCICIO DEL !RO. DE ENEROAL JI DE DICffiMBRE DE 1994 

CONCEPTO 

INGRESOS 

VETAS DE AUTOS 
OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN 
INGRESOS FINANC. POR INTERESES 
INTERESES ACUMlJLl\llLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 

SUMA TOTAi. DE INGRESOS 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORl7.JIDAS 

COSTO DE VENTAS 

GASTOS GENERALES: 

·DEPRECIACIONES ACTIVO FIJO 
-NO DEDUCIBLES 
·VALES DE DESPENSA 
-OTROS GASTOS DEDUCIBLES 

GASTOS FINANCffiROS POR !Nll:Jij;SES 
INTERESES DEDUCUJl.ES 
PERDIDA INFl.ACIONARIA 
DEPRECIACION ACTIIALIZADA 
COMPRAS NETAS 
COSTO DE MANO DE OllRA 

TOTAi. SIJMA l>EJ>tJCCIONf . .S 

S/ CONTABILIDAD 

31'063,608.88 
559,717.99 

3'163,615.21 
0.00 
0.00 

34 '786, 942.08 

23'923,224.73 

174,090.00 
17,963.35 

296,680.00 
4'815,625.39 

2'462,648.0I 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

31'690,2)1.48 

FISCAL TITULO JI 

31'063,608.88 
559,717.99 

0.00 
1 '597,168.50 

63,814.94 

33'284,JJ0.31 

0.00 

296,680.00 
4'815,625.39 

0.00 
1' 178,595.50 

39,309.11 
352,133.00 

22'911,222.73 
611,098.00 

30'204,663 79 

llTILIDi\ll 
l.S.R 
PT.O 

CONTAnl.E ro9ú.71D.60 FISCAL 3'079,646.52 

ln11.UJAllNlrrA 

1 '047,079.82 
~51,557.79 

TASA 34% 

1"<198,072.99 1 S.R CAUSADO 1'047,079.82 

T:' '~ ;_~;·, 
J t ~:?,,• ¡ ~.: 
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AlJTOMO'JlUZ EL AGU!J.A S.A. DE C. V. 

CONCILIACIÓN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL 

EJERCICIO DEL 1 RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE l 994 

CONCEPTO 

lJTILIDAD CONTABLE 

MAS: 

!.SR. DEL FJERCICIO 
P.T.U. DEL EJERCICIO 
NO DEDUCIBLES 
DEPRECIACIÓN DE ACTIVO ruo 
COSTO DE VENTAS 
GASros FINANCIEROS POR !N'IBRESES 

MENOS: 

INGRESOS F!NACIEROS POR INTERESES 

MAS: 

INTERESES ACUMULABLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 

MENOS: 

COMPRAS Nb'TAS 
COSTO DE MANO DE OBRA 
PERDIDA INl'LAC!ONARIA 
INTERESES DEDUCIBLES 
DEPRECIACIÓN ACTUALIZADA 

!GUA!. A: 

RESULTADO FISCAi. 

IMPORTE 

l '698,072.99 

l '047,079.82 
351,557.79 
!7,963.35 

174,090.00 
23'923,224.73 
2'462,648.01 

3' 163,615.21 

l '597,168.50 
63,814.94 

22'911,222.73 
611,098.00 

39,309.17 
l '178,595.50 

352,133.00 

3'079,646.52 



Determinación del Raultado Fiscal considerando NO deduclblel lol l·ala de de1pan1L 

A!ITOMOTR!l. EL AGUILA SA DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS CONrABLE. FISCAL 
EJERCICIO DEL !RO. DE ENEROAL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

CONCEPTO SI CONTABll.IDAD 

INGRESOS 

VETAS DE AlITOS 
OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN 
INGRESOS F!NANC. POR INTERESES 
INTERESES ACUMULABLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 

SUMA TOTAL DE INGRESOS 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

COSTO DE VENTAS 

GASTOS GENERALES: 

-DEPRECIACIONES ACTIVO FUO 
-NO DEDUCIDLES 
-VALES DE DESPENSA 
.QTROS GASTOS DEDUCIDLES 

GASTOS FINANCIEROS POR INTERESES 
INTERESES DEDUCIDLES 
PERDIDA INFLACIONARIA 
DEPRECIACION ACTUALIZADA 
COMPRAS NETAS 
COSTO DE MANO DE OBRA 

TOTAL SUMA DEDUCCIONf'8 

31'063,608.88 
ll9,717.99 

3'163,61l.21 
0.00 
0,00 

34'786,942.08 

23'923,224.73 

174,090.00 
17,963.3l 

296,680.00 
4'81l,62l.39 

2'462,648.01 
0.00 
0.00 
0,00 
0.00 
0.00 

Jl'690,2ll.4R 

UTll.IDAD 
1.S.R. 
P.T.U. 

CONrABLE 3'096,710.60 
1'147,9ll.02 

381,225.79 

FISCAL lTl1JLO Il 

3 l '063,608.88 
ll9,717.99 

0.00 
l 'l97 ,168.lO 

63,814.94 

33'284,310.31 

0.00 

4'81l,62l.39 

0.00 
1'178,l9l.l0 

39,309.17 
3l2,133.00 

22'911,222.73 
611,098.00 

29'907, 9R3. 79 

FISCAL 3'376,)26.52 
TASA 34% 

ITllLUJAD NETA l'l67,ll.1.79 l.S R. CAUSADO~ 



AUTOMOlRJZ EL AGUILA SA DE C. V. 

CONCILIACIÓN ENIRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL 

EJERCICIO DEL !RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

CONCEPTO 

IJllLIDAD CONTABLE 

MAS: 

LS.R. DEL EJERCICIO 
P.T.U. DEL EJERCICIO 
NO DEDUCIDLES 
DEPRECIACIÓN DE ACTIVO FUO 
COSTO DE VENTAS 
GASTOS FINANCIEROS POR INTERESES 

MENOS: 

INGRESOS FINACIEROS POR INTERESES 

MAS: 

INTERESES ACUMULABLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 

MENOS: 

COMPRAS NETAS 
COSTO DE MANO DE OBRA 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERESES DEDUCIDLES 
DEPRECIACIÓN AClUALIZAl>A 

IGUAL A: 

IMPORTE 

l'S67,l33.79 

1'147,951.02 
381,22l.79 

17,963.35 
174,090.00 

23'923,224.73 
2'462,648.01 

3'163,61l.21 

1 'l97,l68.l0 
63,814.94 

22'911,222.73 
611,098.00 

39,309.17 
I 'l 78,l95.50 

3l2,IJJ.OO 

RESULTADO FISCAL 3'376,326.52 

l.S.R. A CARGO CONSIDERANDO DEDUCIDLES LOS VALES I' 047,079.82 

l.S.R A CARGOCONSIDERANOO NO DEDUCillLES LOS VALES l '147,951.02 

llffF.RENCIA A PAGAR 100.871.20 

Como podemos o~·ar el f.S.R. A CARGO tomantlo como deducibles los ValC'!I de~ es menor 
por lo c1111l es de !iWTIU 1mportanc1a reunir todos los rL"qU1silos rara cfcciuar com.-clarm."nlc su di.-Jucc1ón 
Adcmib t.'S importmitc mcnciOOIU' que si :roe loman como no dalucibles los vale.", lombién se dcbcni 
po¡zar el l.S.R. no ri:icnido a los trabajlklores ~t11 los ,·ales se convcrtirlan en un ingreso acumulable. 



CONCLUSIONES Y REli'LEXIONES 

Hace algunos aftos el criterio dominante en materia tributarla, básicamente el IMSS, 

INFONA vrr, y el Impuesto sobre la Renta era en el sentido de que los vales de despensa no 

eran integrables al salario del trabajador para efectos de los pagos scftalados y eran totalmente 

deducibles como se analizó en diversas tesis del Tribunal Fiscal de la Federación y que en Ja 

actualidad sirven de base legal para lograr que la autoridad mantenga el mismo criterio, sin 

embargo también es cierto que en la medida en que aumentó la crisis económica en nuestro 

país, Jos salarios de Jos trabajadores fueron siendo disfrn7.ados con una serie de conceptos para 

lograr Ja evasión del fisco, uno de los antifaces son los vales de despensa. Ante ests realidad , 

la autoridad ha ido cerrando la puerta a la e..·asión. comenzando el IMSS, y ahora Hacienda 

por lo '\11º no nos ha de extrallar que pronto el INFONA VIT haga lo mismo. 

La cuestión es, si social y políticamente la posición de las autoridades es Jo apropiado en 

este momento~ ya que si bien es cierto que la crisis económica y financiera de las empresas, 

especialmente de las pequcftas y medianas provocó la situación de tener que disfrazar el 

salario, Ja actuación por parte de las outoridadcs no hará sino agravar dicha crisis, al tener los 

patrones que absorber en su caso la carga fiscal de esta medida implementada por Hacienda , 

ante la imposibilidad de suprinúr Jos vales o acumularlos a los trabajadores : ya que de hacer 

esto último seria un impacto brutal el que sufrirla.o Jos trabajadores y sus fanúlias en sus ya 

raqufticos salarios. Por lo que ahora más que nunca resulla necesario mantener un equilibrio 

entre las empresas y el fisco sobre lodo anle el gran relo que representa competir con nuestros 

vecinos del norte, Los Estados Unidos de Norteamérica y Canadá. 

~7 
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